Num. 114

Boletin Oficial de Aragoén 14/06/2018

ORDEN SAN/972/2018, de 5 de junio, por la que se crea la categoria estatutaria de
Técnicol/a Superior Especialista en Dietética y Nutricion en el ambito de los Centros
Sanitarios del Servicio Aragonés de Salud.

La entrada en vigor de la Ley 44/2003, de 21 de noviembre, de ordenacién de las profe-
siones sanitarias, determind la necesidad de proceder a una nueva reglamentacion de las
especialidades en ciencias de la salud.

A este respecto, el articulo 15.1 de la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto Marco
del personal estatutario de los servicios de salud, atribuye a cada Servicio de Salud la posibi-
lidad de establecer, modificar o suprimir categorias de personal estatutario de acuerdo con las
previsiones establecidas, en su caso, en el respectivo Plan de Ordenacion de Recursos Hu-
manos.

Por su parte, la Disposicion adicional primera del Decreto 37/2011, de 8 de marzo, de se-
leccidn de personal estatutario y provisién de plazas en los centros del Servicio Aragonés de
Salud, determina que la creacion de categorias profesionales se efectuara, previa negocia-
cion en la Mesa Sectorial de Sanidad, mediante orden del titular del Departamento compe-
tente en materia de sanidad, que se publicara en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Con caracter general, cabe senalar la necesidad de que la Administracion sanitaria lleve a
cabo una basica adaptacién organizativa para adecuarse a las nuevas necesidades asisten-
ciales, asi como para mejorar la calidad de la asistencia, lo que implica a nivel organico unas
categorias profesionales adecuadas y adaptadas a las necesidades del momento, que incor-
poren a quienes se encuentran mas preparados profesionalmente para cubrir esas necesi-
dades.

A este efecto, la adecuacién a las actuales necesidades asistenciales despliega su in-
fluencia en el ambito de la dietética y nutricion y el necesario control de los alimentos que
reciben los pacientes, adaptados a su fisiologia y, en su caso, a su posible patologia, propor-
cionando tipos de dietas adecuadas para la prevencion o mejoria de las enfermedades cro-
nicas y promoviendo habitos alimentarios saludables.

Se precisa, pues, asegurar la maxima idoneidad de equipos profesionales, que hagan
funcionar con mayores y mas depurados criterios de calidad las Unidades encargadas de este
ambito, por lo que se entiende necesaria la incorporacién de esta profesion sanitaria, con
nivel de Técnico/a Superior en el ambito de las unidades de dietética y nutricion, y cuya defi-
nicion se contempla en el articulo 3.2.a) de la Ley 44/2003, de 21 de noviembre, de ordena-
cion de las profesiones sanitarias, procediendo a la creacion de esta categoria a fin de com-
pletar la dotacion de los servicios y unidades de esta concreta area en los Centros Sanitarios
del Organismo.

Se pretende con ello, ademas, facilitar la movilidad de este colectivo profesional sanitario
del Servicio Aragonés de Salud, dentro del Sistema Nacional de Salud, teniendo en cuenta lo
previsto a estos efectos en el Real Decreto 184/2015, de 13 de marzo, por el que se regula el
catalogo homogéneo de equivalencias de las categorias profesionales del personal estatu-
tario de los servicios de salud y el procedimiento de su actualizacion.

En la elaboracion de la presente orden, ademas del tramite de la negociacion en el seno
de la Mesa Sectorial de Sanidad, se ha emitido el informe preceptivo de la Secretaria General
Técnica del Departamento de Sanidad.

En virtud de tales antecedentes, y en ejercicio de la habilitacion normativa contenida en la
Disposicién adicional primera del Decreto 37/2011, de 8 de marzo, de seleccién de personal
estatutario y provision de plazas en los centros del Servicio Aragonés de Salud, dispongo:

Articulo 1. Objeto.

El objeto de la presente orden es la creacion de la categoria estatutaria de Técnico/a Su-
perior Especialista en Dietética y Nutricién en el ambito de los Centros Sanitarios del Servicio
Aragonés de Salud, asi como la regulacién de su régimen juridico, clasificacion, titulacion
requerida para el acceso y funciones.

Articulo 2. Régimen juridico.

A la categoria creada por esta orden le sera de aplicacion el régimen previsto en la Ley
55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto Marco del personal estatutario de los servicios de
salud, y su normativa complementaria y de desarrollo, asi como el texto refundido de la Ley
del Estatuto Basico del Empleado Publico, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de
30 de octubre, en cuanto resulta de aplicacion al personal estatutario de los Servicios de
Salud.

19230

csv: BOA20180614004



Num. 114

Boletin Oficial de Aragoén 14/06/2018

Articulo 3. Creacién y clasificacién de la nueva categoria estatutaria.

En el ambito del Servicio Aragonés de Salud, se crea la categoria de Técnico/a Superior
Especialista en Dietética y Nutricion, clasificada como personal sanitario técnico (subgrupo
C1), en los términos del articulo 6.2.b), apartado 1.°, de la Ley 55/2003, de 16 de diciembre,
del Estatuto Marco del personal estatutario de los Servicios de Salud.

Articulo 4. Titulacién exigida para el acceso.

Para el acceso a esta categoria profesional, sera requisito indispensable estar en pose-
sion de la Formacion profesional requerida para obtener el titulo de Técnico Superior en Die-
tética y Nutricidon. Se entendera cumplido este requisito cuando se posea cualquier otro titulo
declarado equivalente en los términos previstos en la normativa de ordenacion general de la
formacién profesional.

Articulo 5. Funciones.

Bajo la direccion de los correspondientes responsables, corresponde a estas/os profesio-
nales, sin menoscabo de la competencia, responsabilidad y autonomia de otras categorias, la
prestacion de las tareas que les son propias dentro del proceso de atencion integral de salud
y que se concreta en el desempefio de las funciones inherentes a las competencias profesio-
nales especificadas en su programa de formacion, aprobado de acuerdo con la normativa
reguladora de las profesiones sanitarias.

Dichas funciones, en los términos anteriormente expuestos, se desarrollaran en los am-
bitos asistencial, docente, de gestion clinica, de administracion, investigador, de prevencion y
de informacion y educacioén sanitarias.

En general, todas aquellas actividades relacionadas con su ejercicio profesional que,
dentro de su ambito de actuacion, les corresponda o les sean encomendadas por los corres-
pondientes responsables.

Disposicién transitoria primera. Valoracién servicios prestados.

Desde la entrada en vigor de esta norma, los servicios prestados en desarrollo de las com-
petencias propias de la nueva categoria, debidamente certificados, seran valorados en el
Servicio Aragonés de Salud como servicios propios de esta nueva categoria a efectos de
carrera profesional y de seleccién y provision de plazas para el personal que acceda a esta
nueva categoria profesional, de conformidad con lo que se establezca en los criterios de eje-
cucion de la presente orden.

Disposicién transitoria segunda. Listas de empleo y promocién interna temporal.

Con caracter inmediato a la creacion de la nueva categoria profesional, el Servicio Ara-
gonés de Salud procedera a la generacion de la nueva Bolsa de empleo temporal y los Sec-
tores sanitarios confeccionaran los correspondientes listados de promocién interna temporal.

Disposicién derogatoria Unica.
La entrada en vigor de la presente orden conlleva la derogacion de cuantas normas de
igual rango normativo se opongan a la misma.

Disposicion final primera. Medidas de desarrollo.

1. Se faculta al Director Gerente del Servicio Aragonés de Salud para acordar las medidas
necesarias para la ejecucion de esta orden.

2. Correspondera al Servicio Aragonés de Salud determinar el nimero de efectivos de
personal de la nueva categoria estatutaria creada en virtud de esta orden que puedan prestar
servicios en los centros sanitarios con caracter estructural.

3. Para ello, se efectuara la necesaria adecuacioén de las plantillas organicas en los corres-
pondientes centros, con las limitaciones y de acuerdo con las previsiones establecidas en las
disposiciones presupuestarias en vigor.

Disposicion final segunda. Entrada en vigor.
La presente orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Ofi-
cial de Aragén”.

Zaragoza, 5 de junio de 2018.

El Consejero de Sanidad,
SEBASTIAN CELAYA PEREZ

19231

csv: BOA20180614004



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/969/2018, de 5 de junio, por la que se crea la categoría estatutaria de Enfermera/o Especialista en Enfermería Familiar y Comunitaria en el ámbito de los Centros Sanitarios del Servicio Aragonés de Salud.
	ORDEN SAN/970/2018, de 5 de junio, por la que se crea la categoría estatutaria de Enfermera/o Especialista en Enfermería Geriátrica en el ámbito de los Centros Sanitarios del Servicio Aragonés de Salud.
	ORDEN SAN/971/2018, de 5 de junio, por la que se crea la categoría estatutaria de Enfermera/o Especialista en Enfermería Pediátrica en el ámbito de los Centros Sanitarios del Servicio Aragonés de Salud.
	ORDEN SAN/972/2018, de 5 de junio, por la que se crea la categoría estatutaria de Técnico/a Superior Especialista en Dietética y Nutrición en el ámbito de los Centros Sanitarios del Servicio Aragonés de Salud.
	ORDEN SAN/973/2018, de 5 de junio, por la que se crea la categoría estatutaria de Titulado/a Superior en Nutrición y Control de Alimentos en el ámbito de los Centros Sanitarios del Servicio Aragonés de Salud.
	ORDEN SAN/974/2018, de 7 de junio, por la que se suprimen las categorías profesionales de Psicólogo/a de Atención Primaria y Psicólogo/a Especialista en Psicología Clínica de Atención Primaria en el ámbito de los centros sanitarios del Servicio Aragonés d



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2018, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería Materno-Infantil en el Hospital San Jorge
	RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2018, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad 4.ª Planta de Hospitalización en el Hospital San Jorge 


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la provisión con carácter interi
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios por la que se anuncia la convocatoria para la elaboración de lista de espera para la provisión con carácter interino de puestos de la clase de espec
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios por la que se anuncia la convocatoria para la elaboración de lista de espera para la provisión con carácter interino de puestos de la clase de espec

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 6 de abril de 2018, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefe de Servicio de Mantenimiento, en la plantilla orgánica de personal de
	RESOLUCIÓN de 23 de mayo de 2018, de la Gerencia de Sector Zaragoza I, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Sección de Contratación, en la plantilla orgánica de personal del Hospita

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso de méritos para la provisión de puestos de Encargados de Taller de esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso de méritos para la provisión de puestos de Jefe de Sala de las Bibliotecas María Moliner, Hypatia de Alejandría y Biblioteca CAI-Universidad de esta Universida
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso de méritos para la provisión del puesto de Jefe de Negociado Académico del área de Administración-Secretaría en la Facultad de Ciencias de la Salud.
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico de Administración de Apoyo a la Investigación (LC), en el Departamento de Informática e Ingeniería d

	AYUNTAMIENTO DE ALCAÑIZ
	DECRETO de 11 de mayo de 2018, por la que se aprueba la convocatoria de proceso selectivo para provisión mediante oposición de dos plazas de Policía Local vacantes en la plantilla de personal funcionario del Ayuntamiento de Alcañiz.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/975/2018, de 9 de mayo, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Albero Bajo con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de Administración Electrónica, prevista en el convenio
	ORDEN PRE/976/2018, de 9 de mayo, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Sangarrén con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de Administración Electrónica, prevista en el convenio d
	ORDEN PRE/977/2018, de 9 de mayo, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Grañén al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre - Real
	ORDEN PRE/978/2018, de 9 de mayo, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Griegos al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre - Rea
	ORDEN PRE/979/2018, de 10 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Fundación Bancaria Ibercaja, para la gestión de los centros de interpretación de los Espacios Naturales Protegidos de Ara
	ORDEN PRE/980/2018, de 10 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales con IKEA Zaragoza, Fundación para la Atención Integral del Menor (FAIM), YMCA, Aldeas Infantiles y Funda

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/981/2018, de 25 de mayo, por la que se da publicidad al Acuerdo del Gobierno de Aragón de 22 de mayo de 2018, por el que se declara como Inversión de Interés Autonómico el proyecto del parque eólico “Los Gigantes”, de 25,20 MW, en los términos m
	ORDEN EIE/982/2018, de 25 de mayo, por la que se da publicidad al Acuerdo del Gobierno de Aragón de 22 de mayo de 2018, por el que se declara como Inversión de Interés Autonómico el proyecto de parque eólico “El Portillo 2 Fase 1” ubicado en los términos 
	ORDEN EIE/983/2018, de 25 de mayo, por la que se da publicidad al Acuerdo del Gobierno de Aragón de 22 de mayo de 2018, por el que se declara como Inversión de Interés Autonómico el proyecto promovido por la mercantil “Becton Dickinson, S.A.” para la ampl
	RESOLUCIÓN de 15 de mayo de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad aparatos elevadores, categorí
	ORDEN EIE/984/2018, de 11 de junio, por la que se establecen los servicios mínimos, como consecuencia de la huelga convocada por el comité de empresa de “Ágreda Automóvil, S.A.” para el día 15 junio de 2018, al afectar a servicios esenciales prestados por

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/985/2018, de 24 de mayo, por la que se declara la “Semana Santa” de Rubielos de Mora (Teruel) como Fiesta de Interés Turístico de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/986/2018, de 4 de junio, por la que se convoca y regula el procedimiento de adjudicación de plazas en las Residencias Juveniles del Gobierno de Aragón, para el curso académico 2018/2019.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 27 de abril de 2018, del Director del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se da publicidad de la resolución denegatoria de revisión de la autorización ambiental integrada de las instalaciones de fabricación de óxido de cal, u
	RESOLUCIÓN de 2 de mayo de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de Parque Eólico “Monlora II”, en los términos municipales de Luna y Sierra de luna (Zaragoza), promovido 
	RESOLUCIÓN de 3 de mayo de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de roturació
	RESOLUCIÓN de 3 de mayo de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de transform
	RESOLUCIÓN de 3 de mayo de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de construcción de una vivienda unifamiliar aislada en la parcela 329, polígono 5, paraje “Vall de Cretas”

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/987/2018, de 29 de mayo, por la que se convocan las becas complementarias a las del programa Erasmus + y a las de otros programas de movilidad internacional para el curso académico 2018/2019.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO de la Gerencia del Sector de Alcañiz, por la que se hace pública la formalización del contrato para gestión del servicio de hemodiálisis extrahospitalaria en pacientes del Hospital de Alcañiz del Salud.
	ANUNCIO del Centro de Gestión Integrada de Proyectos Corporativos del Servicio Aragonés de Salud, por el que se publica la formalización del contrato adjudicado por procedimiento abierto del suministro de tubos endotraqueales, mascarillas laríngeas y fiad
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se hace pública la formalización del contrato de suministro de materiales para el Laboratorio de Salud Pública de Aragón. SGT/13/2018.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública el Plan de Restauración de la Autorización de aprovechamiento para recursos de la Sección A), ca
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Teruel, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Parque Eólico “Cañaseca (modificado)”, de 18 MW. Expedientes G-EO-Z009/2015 y TE-AT0056

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2018, del Director General de Cultura y Patrimonio, por la que se incoa procedimiento y se abre un periodo de información pública por el plazo de un mes para la declaración del Órgano de la Iglesia Parroquial de El Salvador de 
	RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2018, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se someten a información pública los proyectos de por las que se establecen los siguientes currículos: Título de Técnico Superior en Enseñanza y An
	RESOLUCIÓN de 30 de mayo de 2018, del Director General de Cultura y Patrimonio, por la que se incoa procedimiento y se abre un periodo de información pública por el plazo de un mes para la declaración de la Casa Consistorial, Lonja y Cárcel de Belmonte de

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Perales de Alfambra (Teruel), organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecid
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por el Centro Público Integrado de Formación Profesional San Blas de Teruel, a celebr

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	EXTRACTO de la Orden IIU/987/2018, de 29 de mayo, por la que se convocan las becas complementarias a las del programa europeo Erasmus + y a las de otros programas de movilidad internacional para el curso académico 2018/2019.

	AYUNTAMIENTO DE BARBASTRO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Barbastro, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para taller de fabricación de racks y mesas de audio.




